令和６年４月１５日

江南市議会議長

宮 地 友 治  様

議会改革特別委員会

委員長  藤 岡 和 俊

令和５年度議会改革特別委員会報告書

本委員会は、令和５年５月 22日の設置以降、市民と議会との意見交換会の実

施、タブレット端末等の更新、政務活動費、本会議及び委員会の中継、その他

議会の改革に必要な事案について検討しましたので、その結果を別紙のとおり

報告します。

令和５年度

議会改革特別委員会報告書

令和６年４月

議会改革特別委員会

- 1 -

１．経過

議会改革特別委員会において、委員長に藤岡和俊委員、副委員長に中野裕二委員

を選出し、15回にわたり委員会等を開催した。

なお、今年度は、市民と議会との意見交換会、タブレット端末等の更新、政務活

動費、本会議及び委員会の中継、その他議会の改革に必要な事案についての協議を

行った。

２．委員会開催状況と協議内容

回 期 日 協 議 内 容

１ 令和５年５月 22日(月) ・正副委員長の互選について

２

令和５年７月６日(木) ・継続協議事項について

・市民と議会との意見交換会について（今年度

の開催方針）

・タブレット端末等の更新について

・地方自治法の一部改正について（議員個人に

よる請負に関する規制の緩和について、地方

議会に係る手続のオンライン化について）

・今後の協議事項について

・その他

３

令和５年７月 27日(木) ・市民と議会との意見交換会について（中学生

との意見交換会について、団体との意見交換

会について）

・タブレット端末等の更新について（タブレッ

ト端末の機種について、ペーパレス会議シス

テムについて）

・今後の協議事項について（政務活動費につい

て、本会議及び委員会の中継について）

・その他（本会議及び委員会へのオンライン出

席について、議会の権限に属する事項中市長

の専決処分事項の全部改正について）

４

令和５年９月 28日(木) ・市民と議会との意見交換会について（中学生

との意見交換会について、団体との意見交換

会について）

・タブレット端末等の更新について

・今後の協議事項について（政務活動費につい

て、本会議及び委員会の中継について）

・その他（議会の権限に属する事項中市長の専

決処分事項の全部改正について、本会議にお

ける議員席の投影について）

- 2 -

回 期 日 協 議 内 容

５

令和５年 11月 10日(金)  ・市民と議会との意見交換会について（中学生

との意見交換会について、団体との意見交換

会について）

・タブレット端末等の更新について

・今後の協議事項について（政務活動費につい

て、本会議及び委員会の中継について、多様

な人材が参画し住民に開かれた地方議会の

実現に向けた各議会における取組について）

・その他

６

令和５年 11月 22日(水) ・政務活動費について

・総務省からの通知によるホームページの記載

事項の見直しについて

・その他

７

令和６年１月 17日(水) ・市民と議会との意見交換会について（中学生

との意見交換会について、団体との意見交換

会について）

・今後の協議事項について（政務活動費につい

て、採決システムについて、本会議における

議員席の投影について、一般質問において当

局が「検討します」等の答弁をした場合の報

告について、議場への飲物の持込みについ

て）

・その他（アジサイ議会及び議場コンサートに

ついて）

８

令和６年２月 15日(木) ・市民と議会との意見交換会について（中学生

との意見交換会について、団体との意見交換

会について）

・今後の協議事項について（採決システムにつ

いて、本会議における議員席の投影につい

て、一般質問において当局が「検討します」

等の答弁をした場合の報告について、議場へ

の飲物の持込みについて、アジサイ議会及び

議場コンサートについて、ポロシャツの着用

について、地方自治法の改正に伴う標準市議

会会議規則及び標準市議会委員会条例の一

部改正案等の送付について）

・その他（本会議の土日開催について、パブリ

ックコメントの途中経過について、ユーチュ

ーブの開設について）

- 3 -

回 期 日 協 議 内 容

９
令和６年３月５日(火) ・政務活動費について

・その他（ユーチューブの公開期間について）

10
令和６年３月 18日（月） ・議会の権限に属する事項中市長の専決処分事

項の全部改正について

11

令和６年４月 15日(月) ・令和５年度議会改革特別委員会報告書（案）

について

・その他

期 日 内   容

令和５年７月 10日(月) ・行政視察の受入れ

 兵庫県相生市議会

 調査事項：議会改革の経緯・概要について、

市民と議会との意見交換会について、議会の

ＩＣＴ化の取組について

令和５年 10月 26日(木) ・行政視察の受入れ

 岐阜県養老町議会

 調査事項：委員会運営について、意見交換会

について、ＩＣＴについて

令和５年 11月 14日(火) ・行政視察の受入れ

 京都府福知山市議会

 調査事項：議会運営全般について、議会改革

の取組について

令和６年１月 17日（水） ・採決システム体験会

 説明者：東京インタープレイ株式会社

３．活動概要

【１】中学生と市議会との意見交換会について

（１）開催について

・「10 年後の江南市を考える」をテーマに、昨年度に引き続き市立の５中学

校の生徒との意見交換会を実施した。

・正副委員長が各中学校と事前に進行、会場レイアウト等の打合せを行った。

・議員を、地元の校区以外の中学校となるよう４人ずつ振り分けた。また、

意見交換会当日は、議会改革特別委員を中心に運営を行った。

・中学校に感想文の提出を依頼した。

（２）開催内容について

①北部中学校

ア 日時：令和５年 11月２日（木）午後３時

イ 参加者数：生徒 16人、議員４人

- 4 -

ウ 主な意見など

       ・すいとぴあ江南を存続してほしい。

・市の花火大会は継続して開催してほしい。

・市の北部地区から図書館は遠方なので、すいとぴあ江南に学習室を

設置してほしい。

・地区の防犯灯をもっとたくさん設置してほしい。

②西部中学校

ア 日時：令和５年 11月 13日（月）午後３時 15分

イ 参加者数：生徒 18人、議員４人

ウ 主な意見など

・並木道が少ないので、自然を増やしてほしい。

・堤防のように信号のないランニングコースを他の地域でも造ってほ

しい。

・ボールを使える公園を整備してほしい。

・市のＰＲをユーチューブや広告でどんどんしたほうがいい。

③宮田中学校

ア 日時：令和５年 11月 20日（月）午後３時

イ 参加者数：生徒 17人、議員４人

ウ 主な意見など

         ・イベント開催時期が 10 月、11 月に集中しているので、他の時期に

も分散して開催してほしい。

・市のＳＮＳをもっと拡散したほうがよい。

・公共交通の利便性をもっと向上させてほしい。

・友達で集まって活動できる公園などの施設が欲しい。

④古知野中学校

ア 日時：令和５年 11月 21日（火）午後３時

イ 参加者数：生徒 11人、議員４人

ウ 主な意見など

・中央公園のバスケットボールコートを増設してほしい。

       ・観光客の滞在時間を長くするため、グルメマップを作ってほしい。

・インフルエンサーを使って市のプロモーションをしてほしい。

・給食を無償化してほしい。

⑤布袋中学校

ア 日時：令和５年 11月 22日（水）午後２時 50分

イ 参加者数：生徒 11人、議員４人

ウ 主な意見など

       ・食べ歩きが気軽にできるまちづくりに期待している。友達も呼びや

すいし、もっと市にたくさんの人が来てくれると思う。

・市を有名にしてくれるインフルエンサーがたくさん出てくるといい

と思う。江南市はみんなが知らないだけで、知るといい場所やおい

しいものがいっぱいある。

- 5 -

（３）開催結果の公表

・広報こうなん２月号及び市議会ホームページに掲載した。

  （４）今後の在り方について

  ・３年間実施した中で、実施方法の工夫は必要だが、今後も継続して中学生

との意見交換会を行っていきたいとの意見が出された。

【２】団体と市議会との意見交換会について

（１）開催について

・常任委員会ごとに開催することとした。

・意見交換会を行う団体、実施方法等の決定は常任委員会ごとで行うことと

した。

    ・進行や役割分担、当日配付資料、開催結果の作成などは、常任委員会ごと

に決定することとした。

・各団体にアンケートを依頼した。

（２）開催内容について

①建設産業委員会

ア 日時：令和６年２月９日（金）午前 10時

イ 会場：江南市役所 第２委員会室

ウ 団体：北野区、古知野区まちづくり委員会、江南駅前商店街協同組合

エ テーマ：江南駅周辺の現状を踏まえた将来像について

フリートーク

オ 参加者数：団体 10人、議員７人

②厚生文教委員会

ア 日時：令和６年１月 23日（火）午後３時 40分

イ 会場：尾北高等学校

ウ 団体：尾北高等学校

エ テーマ：toko＋toko＝labo内の新図書館について

フリートーク

オ 参加者数：生徒５人、議員６人

③総務委員会

ア 日時：令和６年２月７日（水）午前 10時

イ 会場：Home＆nicoホール 第１会議室

ウ 団体：区長・町総代

エ テーマ：区・町内会の現状と今後の課題について

フリートーク

     オ 実施方法：全区長・町総代へ案内し、自由参加とした。

            最初は全体であいさつ・趣旨説明等を行い、その後、グル

ープに分かれ意見交換を行った。

カ 参加者数：区長・町総代 22人、議員６人

- 6 -

（３）開催結果の公表

・常任委員会ごとに作成し、広報こうなん４月号及び市議会ホームページに

掲載した。

 【３】協議事項と結果について

  （１）タブレット端末等の更新について

    ・タブレット端末については、セキュリティーの観点や使い慣れている現状

から、現在使用している iPadProの後継機とした。

・画面サイズは 12.9インチで Wi-Fiモデルとし、リース期間はバッテリーの

劣化等を考慮し５年間とした。

・タブレット端末は納期の関係もあり年度当初からではなく、年度途中から

の更新とすることとした。

・会議システムについては、現在のサイドブックスから変更することなく使

用していくこととした。

   （２）政務活動費について

    ・政務活動費の増額について、増額する金額の根拠を示すため、政務活動費

を使用せず、私費を使って行っている活動の金額を項目ごとに算出し、増

額する金額を検討した。なお、項目は「視察・研修費、広報費、備品費、

通信費、交通費、その他」の項目に分け記載することとし、全会派の金額

を合計した上で、平均金額を算出し、その額をもって根拠とした。

    ・政務活動費の額を年額 15 万円から 36 万円に増額し、パブリックコメント

を実施していくことを賛成多数で可決した。

・令和６年２月１日（木）から３月１日（金）の期間でパブリックコメント

を実施し、８名から 12件の意見があった。

・当初の予定通り３月定例会で 36 万円に増額する条例改正をしていくのか、

パブリックコメントの意見や社会情勢を鑑み、次年度に増額をしていくこ

ととするのかを挙手により採決し、その結果、次年度に増額するよう継続

して協議することとした。なお、政務活動費の使途についても併せて協議

していくこととした。

・パブリックコメントの結果について各派代表者会議で報告し、ホームペー

ジに掲載した。

  （３）本会議及び委員会の中継について

    ・本会議及び委員会の生中継、録画配信をユーチューブで実施できないか協

議をした結果、予算の掛からない本会議の録画配信を令和６年３月定例会

から行っていくこととした。

    ・各派代表者会議で報告し、令和６年３月定例会から開始した。

       ・本会議のユーチューブでの生中継については、機材に費用が掛かり、また

現在の中継事業との兼ね合いもあるため、すぐには行わず、今後精査して

いくこととした。また、委員会の生中継、録画配信についても、本会議の

- 7 -

録画配信の様子を見ながら今後検討していくこととした。

  （４）総務省からの通知によるホームページの記載事項の見直しについて

    ・総務省からの通知を受けて、市議会ホームページに掲載している議員名簿

の各項目について、議員個人の判断で掲載の有無や掲載の程度を決定して

いくこととした。

    ・各派代表者会議で報告し、変更の希望があれば事務局に申し出ることとし

た。

  （５）採決システムについて

    ・サイドブックスに付随する機能の採決システムについて、体験会を実施し

たが、費用対効果の側面から導入は見送った。

  （６）一般質問において当局が「検討します」等の答弁をした場合の報告につい

     て

    ・各派代表者会議で報告し、一般質問において当局が「検討します」等の答

弁をした場合、当局から検討結果等の報告をすることとした。なお、この

件については議長から市当局に対し申入れしていくこととした。

・報告を求める方法は、一般質問後に報告を求めたい内容がある議員が、議

長に対し申し出をし、議長が取りまとめ、市長に依頼していく形がよいと

の意見が出されたが、取りまとめの期限や、報告に期限を設けるかなどの

詳細な運用については継続協議とした。

（７）本会議における議員席の投影について

・議員席を映すことはよいが、一般質問の際は質問者を映すべきであり、映

すタイミング等のルールを検討していく必要があるとのことから継続協議

とした。

  （８）議場への飲物の持込みについて

    ・自由に持ち込んで問題ないとの意見と持ち込む必要はないとの意見で賛成

と反対が分かれたため、継続協議とした。

  （９）アジサイ議会及び議場コンサートについて

     ポロシャツの着用について

    ・花の設置についてはアジサイではなく藤とするべきとの意見が出された。

また、造花や壺などの予算が必要となるとの意見が出され継続協議とした。

・議場コンサートについては実施しないこととした。

・市が作製したポロシャツの着用については市制 70周年の６月定例会で、希

望する議員のみ着用してはどうかということでまとまった。

・各派代表者会議で報告し、６月定例会のみ希望する議員と市の職員はポロ

シャツを着用してもよいとした。なお、今後は６月定例会の議会運営委員

- 8 -

会で協議することとした。

  （10）議会の権限に属する事項中市長の専決処分事項の全部改正について

    ・委員から改正についての意見が出され、「令和６年３月定例会に上程する」

「継続審議」「今後も取り上げない」の内容で採決を行った結果、継続審議

とし、期限をしっかりと決めて協議していくこととした。

（11）継続協議事項

  ・政務活動費について

  ・ユーチューブでの本会議の生中継及び委員会の生中継、録画配信について

    ・本会議における議員席の投影について

    ・議場への飲物の持込みについて

・一般質問において当局が「検討します」等の答弁をした場合の報告の詳細

な運用について

・議会の権限に属する事項中市長の専決処分事項の全部改正について

・議場への藤の花の設置について

・ユーチューブの公開期間について

・市民への議会活動のＰＲについて

【４】地方自治法の一部改正に伴う協議事項と結果について

（１）議員個人による請負に関する規制の緩和について

・請負の規制の緩和については、現状、江南市議会の議員の中に、市からの

業務等の請負を行っている議員はおらず、緊急性もないため、近隣の動向

を注視し、判断していけばよいとされ、すぐには条例制定を行わないこと

とした。

   （２）地方自治法の改正に伴う標準市議会会議規則及び標準市議会委員会条例の

一部改正案等の送付について

    ・令和６年４月１日施行で地方自治法の一部が改正され、請願等がオンライ

ンで提出できるようになることに伴い、全国市議会議長会から標準市議会

会議規則の改正の案内があった。併せて、委員会をオンラインで開催でき

るといった、標準市議会委員会条例の改正の案内があった。

・近隣市議会では３月定例会に改正する市議会もある中、江南市議会として

どのように対応していくか協議した結果、改正を目指し、準備を進めるた

め継続協議とした。

【５】行政視察の受入れについて

   ・兵庫県相生市議会

     令和５年７月 10日（月）午後２時

     議会運営委員会、議長 ７人

     「議会改革の経緯、概要について」

- 9 -

     「市民と議会との意見交換会について」

     「議会のＩＣＴ化の取組について」

   ・岐阜県養老町議会

     令和５年 10月 26日（木）午後２時

     議会改革特別委員会、議長、副議長 ７人

     「委員会運営について」

     「意見交換会について」

     「ＩＣＴについて」

   ・京都府福知山市議会

     令和５年 11月 14日（火）午後１時 30分

     議会運営委員会・議会改革検討会議、副議長 10人

     「議会運営全般について」

     「議会改革の取組について」

- 10 -

議会改革特別委員会委員名簿

区   分 氏   名

委 員 長     藤  岡  和  俊

副 委 員 長 中  野  裕  二

委 員 野  下  達  哉

委 員 掛  布   ま ち 子

委 員 大  薮  豊  数

委 員 須  賀  博  昭

委 員 牧  野  行  洋

計 ７人

オブザーバー

区   分 氏   名

議 長 宮  地  友  治

副 議 長 石  原  資  泰

	令和5年度　報告文
	令和5年度　議会改革特別委員会報告書